
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI ~-~ '~·. WWW.SARANDLPR GOV.BR \ J ,. 
Rua José Emll1ano de Gusmão, 565 - cep: 87111-230 - ~ · 

Fone: l 441 3264-2777 / 3264-8600 $ A 8.A.tf..QJ 
CONSTRUINDO Ut,IA NOVA HIHÕRIA 

- 
Publicado no Órgão Oficial 
do Município de Sarandi - Pr. 
O Diário do Norte do Paraná 

Nº 1.3 · 5 $ em~l/&_li:í2/f} 

-= ~ Fu-n-c~io--n-:-á--':ri:'-o----- 

DECRETO Nº 694/2018 

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que 
especifica. 

WALTER VOLP ATO, Prefeito Municipal de 
Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e na forma do artigo 6°, da Lei 
Orçamentária Anual-LOA nº 2370/2017, de 
09/11/2017, 

DECRETA: 

Art. 1 ° - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 187.400,00 ( cento 
e oitenta e sete mil e quatrocentos reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações 
Orçamentárias. 
Suplementação 
05.000.00.000.0000.0.000. 
05.001.00.000.0000.0.000. 
05.001 .04.122.0009.2.081. 

42 - 3.1.90.94.00.00 

1 o.ooo.oo.ooo.0000.0.000. 
1 o.001.00.000.0000.o.ooo. 
10.001.l 0.122.0009.2.233. 

295 - 3.1.90.94.00.00 01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS 

10.00!.10.30!.0017.2.221. PARTICIPAÇÃO DO MUN1CÍPIO NOS CONSÓRCIOS 
INTERMUNICIPAIS DE SAÚDE 

326 - 3.3.71.70.00.00 

10.001.10.304.0018.2.231. 

560 - 3.1.90.94.00.00 

12. 000. 00. 000. 0000. O.ººº. 
12.00 l .00.000.0000.0.000. 
12.00 l .12.122.0009.2.302. 

644 - 3.1.90.94.00.00 

14.000.00.000.0000.0.000. 

14.00 l .00.000.0000.0.000. 

14.00l.06.181.0026.2.401. 

SECRET ARlA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO 

01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 25.000,00 
TRABALHISTAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

20.000,00 

01000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 24.400,00 
PÚBLICO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - 
PARTE FNS - PISO FIXO 

01510 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 55.000,00 
TRABALHISTAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA EDUCAÇÃO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO COM RECURSOS DO FUNDEB 40% 

01102 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 30.000,00 
TRABALHISTAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E 
SEGURANÇA PÚBLICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E 
SEGURANÇA PÚBLICA 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
WWW.SARANOI.PR.GOV.BR ~ ,-~ ., 

Rua José Emtllano de Gusmêo. 565 - cep: 87111-230 _: 
Fone: 1441 3264-2777 / 3264-8600 S AJl,A,.t,I D 1 

CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA 

840- 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

Total Suplementação: 

33.000,00 

187.400,00 

Art. 2° - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o 
artigo anterior no valor de R$ 187.400,00 (cento e oitenta e sete mil e quatrocentos reais), será 
obtido através do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Redução 

05.000.00.000.0000.0.000. 
05.001.00.000.0000.0.000. 
05.00l.04.122.0009.2.081. 

50 - 3.3.90.36.00.00 

10.000.00.000.0000.0.000. 
10.00 l .00.000.0000.0.000. 
10.001. I0.122.0009.2.233. 

291 - 3. l.90.11.00.00 

10.001.10.301.0017.1.221. 
319 - 4.4.90.51.00.00 

10.00 l.10.301.0017.2.223. 

364 ,- 3.3.90.14.00.00 
369 - 3.3.90.36.00.00 

10.001.10.301.0017 .2.224. 
383- 3.3.90.14.00.00 
384 - 3.3.90.30.00.00 
389 - 3.3.90.36.00.00 

10.001.10.304.0018.2.231. 

558 - 3.1.90.11.00.00 

12.000.00.000.0000.0.000. 
12.001.00.000.0000.0.000. 
12.001.12.122.0009.2.302. 

642 - 3 .1.90.11.00.00 

14.000.00.000.0000.0.000. 

14.00 l .00.000.0000.0.000. 

14.001.06.181.0026.1.401. 

830 - 4.4.90.51.00.00 
14.001.06.181.0026.1.402. 

SECRETARJA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARJA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 25.000,00 
FÍSICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DESAÚDE 

01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 
OBRAS E INSTALAÇÕES PARA O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

01000 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.400,00 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DA 
SAÚDE-PACS 

O 1000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 

01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 6.000,00 
01000 MATERJAL DE CONSUMO 8.000,00 
01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 3.000,00 

FÍSICA 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - 
PARTE FNS - PISO FIXO 

01510 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 55.000,00 
PESSOAL CIVIL 
SECRETARJA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA EDUCAÇÃO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO COM RECURSOS DO FUNDEB 40% 

01102 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 30.000,00 
PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E 
SEGURANÇA PÚBLICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E 
SEGURANÇA PÚBLICA 
OBRAS E INSTALAÇÕES PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA 

01000 OBRAS E INSTALAÇÕES 9.000,00 
EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE PARA A SECRETARIAM. 
DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA 

20.000,00 

1.000,00 
1.000,00 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDJ ,.., ~ 
( "10 ~ WWV✓.5ARANDI.PR.GOV.8R ~ 'r,, * 

Rua José Emllfano de Gusmão 565 - ceo: 87111-230 -· 
Fone: l 441 3264-2777 / 3264-8600 ~.l_\_ft,A,J'8 D 1 

CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA 

832 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total Redução: 

24.000,00 

187.400,00 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto 
entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data. 

PAÇO MUNICIPAL, 25 de maio de 2018. 

-~t42~~ w ALTER VOLP~.;o.,• - 
Prefeito Municipal 


